*cum, quam speciosum et nobilem amplectitur sponsum, præ omnibus dilectis et super omnia desiderabilia amandum !*

*Sileant a facie tua, dulcissime dilecte mi, cælum et terra, et omnis ornatus eorum, quoniam quidquid laudis habent ac decoris, ex dignatione tuæ est largitatis, nec ad decorem tui pervenient nominis, cujus sapientiæ non est numerus.*

IV. Domine Deus meus, præveni servum tuum in benedictionibus

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Basile célébrant est environné de feu. » Ame ou sentence : *Quis juxta ignem copiosum stans non parum caloris inde percipit?* (Chapitre IV, 11.)

2. Titre latin *Quod multa bona præstantur devotè communicantibus.*

Tout ce que le respect et le zèle ont de force ;  
 Donne-moi les moyens d'approcher dignement 555  
 De ton auguste sacrement ;  
 Remplis mon sein pour toi d'une céleste flamme,  
 Et daigne m'arracher à la morne lenteur  
 De l'assoupissement infâme  
 Où me plonge à tous coups ma propre pesanteur<sup>1</sup>. 560

Viens, avec tout l'effet de ce don salutaire,  
 D'une sainte visite aujourd'hui m'honorer ;  
 Que je puisse en esprit pleinement savourer  
 Les douceurs qu'enveloppe un si sacré mystère<sup>2</sup> ;  
 Détache en ma faveur un vif rayon des cieux 565  
 Qui fasse pénétrer mes yeux  
 Au fond de cet abîme où tout mon bien s'enferme ;  
 Et si pour y descendre ils ont trop peu de jour,  
 Fais qu'une foi solide et ferme  
 En croie aveuglément l'excès de ton amour<sup>3</sup>. 570

Car enfin c'est lui seul qui met en évidence  
 Ce miracle impossible à tout l'effort humain,  
 C'est ton saint institut, c'est l'œuvre de ta main,  
 Qui passe de bien loin toute notre prudence.

*dulcedinis tuæ, ut ad tuum magnificentum sacramentum digne ac devote merear accedere. Excita cor meum in te, et a gravi corpore exue me.*

*Visita me in salutari tuo, ad gustandam in spiritu suavitatem tuam, quæ in hoc sacramento, tanquam in fonte, plenarie latet. Illumina quoque oculos meos, ad intuendum tantum mysterium; et ad credendum illud, indubitata fide me roborata.*

*Est enim operatio tua, non humana potentia; tua sacra institutio, non hominis adinventio. Non enim ad hæc capienda et intelligenda*

1. *Var.* Sous qui m'ensevelit ma propre pesanteur. (1656 B-62, et 70 O)

2. *Var.* Les douceurs qu'enveloppe un si profond mystère. (1670 O)

3. Il y a, par erreur : « de mon amour, » dans l'édition de 1665 A.

Il n'est point de mortel qui puisse concevoir  
 Ce qui n'est pas même au pouvoir  
 De la subtilité que tu dépars à l'ange;  
 Et je serois coupable autant comme indiscret,  
 Moi qui ne suis que terre et fange,  
 D'attenter à comprendre un si profond secret. 580